
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

                                                                                                                       

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti; 

 

VISTO il Decreto-Legge 29 marzo 2016, n. 42, convertito in Legge 26 maggio 2016, n. 89 ed al D.M. 

22/06/2016 n.496, recanti disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca; 

  

VISTA la legge 3 maggio 1999, n° 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

 

VISTA la legge del 12 marzo 1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché le sentenze 

della Corte di Cassazione, sezioni riunite, n. 4110 del 22 febbraio 2007 e sezione Lavoro, n. 19030 dell’11 

settembre 2007 le quali hanno affermato che la graduatoria ad esaurimento deve essere considerata, ai fini 

della copertura dei posti riservati ai sensi della legge 68/99, come graduatoria unica; 

 

VISTO l’art. 3 comma 123 della L. 244/07 che assimila, ai fini del collocamento obbligatorio gli orfani o, in 

alternativa, il coniuge superstite, di coloro che siano morti per fatto di lavoro, ovvero siano deceduti a causa 

dell’aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato luogo a trattamento di rendita da infortunio sul 

lavoro, alle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata di cui all’art. 1, comma 2, della L. 407/98; 

  

VISTO il decreto direttoriale 1° febbraio 2018, n. 85, con il quale è stato indetto, ai sensi dell’articolo 17, 

comma 2, lettera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il concorso riservato, per titoli ed esami, per 

il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, 

su posto comune e di sostegno; 

 

VISTA l’ordinanza cautelare del Tribunale di Oristano n. 127/2018 del 16/01/2018, con la quale Oro Carlo in 

accoglimento del ricorso cautelare è stato iscritto con riserva nelle graduatorie di istituto di II fascia e, per 

l’effetto sempre con riserva, ha potuto partecipare al concorso straordinario di cui al D.D.G. 85/2018; 

 

CONSIDERATO il decreto dell’U.S.R. per il Lazio, prot. n. 1217 del 28.12.2018, con il quale sono state 

approvate per la Regione Sardegna, in riferimento alla procedura concorsuale di cui al D.D.G. n. 85/2018, le 

graduatorie generali di merito per la classe di concorso AM56, strumento musicale nella scuola secondaria di 

I grado (violino); 

 

VISTA la sentenza della Corte di Appello di Cagliari n. 158/2021 del 02.12.2021, la quale ha accertato 

l’assenza dell’abilitazione all’insegnamento in capo al candidato Oro Carlo determinando la caducazione del 

diritto ad essere inserito nelle graduatorie di istituto di II fascia e, per l’effetto, alla partecipazione al concorso 

di cui al D.D.G. 85/2018; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

VISTO il provvedimento dell’U.S.R. per il Lazio, prot. n. 176 del 15.02.2023, con il quale è stata disposta 

l’esclusione del candidato Oro Carlo dalla procedura concorsuale con il conseguente depennamento dalla 

graduatoria generale definitiva di merito per la classe di concorso AM56 – Regione Sardegna; 

 

VISTA la sentenza del Tribunale amministrativo regionale per il Lazio n. 11600/2018, la quale ha respinto il 

ricorso presentato da Oro Carlo poiché ha escluso il valore abilitante all’insegnamento del titolo di studio 

posseduto dal ricorrente; 

 

VISTE le sentenze del Consiglio di Stato n. 11457 del 28.12.2022 e n. 1127 del 02.02.2024, con cui è stato 

ordinato all’Amministrazione l’inserimento del ricorrente Oro Carlo nella graduatoria per la Regione Sardegna 

nella classe di concorso AM56, con le inerenti conseguenze ai fini dell’immissione in ruolo; 

 

CONSIDERATO il decreto dell’U.S.R. per il Lazio, prot. n. 255 del 19.02.2024, con il quale il candidato Oro 

Carlo, a seguito delle citate sentenze, è stato reinserito alla posizione n. 3 nella graduatoria generale di merito 

del concorso indetto D.D.G. n. 85/2018 per la classe AM56 per la Regione Sardegna; 

 

CONSIDERATA la determinazione di questo U.S.R. per la Sardegna, di cui al prot. n. 5397 dell’11.03.2024, 

con la quale, in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato n. 1127/2024 di ottemperanza della sentenza 

del Consiglio di Stato n. 11457/2022, si è comunicata al docente Oro Carlo l’intenzione di provvedere secondo 

quanto segue: 

1. immissione del professor Oro Carlo nei ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo grado 

- classe di concorso AM56 - sulla provincia di Nuoro, con retrodatazione giuridica al 01.09.2019 e 

decorrenza economica dal 01.09.2024, data a partire dalla quale il servizio di ruolo sarà effettivo; 

2. in relazione alla sede di titolarità, essendo ancora in atto le operazioni di determinazione dell’organico del 

personale docente per l’a.s. 2024/25 e non essendo pertanto possibile allo stato attuale conoscere la platea 

dei posti esistenti nelle diverse Istituzioni Scolastiche, terminate le operazioni già menzionate, l’Ufficio 

VII – Ambito territoriale di Nuoro fornirà l’elenco delle sedi, tra le quali il docente Oro Carlo potrà 

scegliere quella di titolarità; 

3. tale scelta dovrà essere comunicata a cura del docente, entro il termine di 5 giorni, all’U.S.R per la 

Sardegna e all’Ufficio VII - Ambito territoriale di Nuoro, in difetto l’assegnazione della stessa sede 

avverrà d’ufficio; 

 

RITENUTO necessario, in ottemperanza alle citate sentenze, provvedere secondo quanto disposto nella 

determinazione di questo U.S.R. per la Sardegna, di cui al prot. n. 5397 dell’11.03.2024, 

 

 

DECRETA 

 

art 1) per i riferimenti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, il docente Oro Carlo, 

collocato nella posizione n. 3 della graduatoria di merito per la classe AM56, è immesso nei ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo grado - classe di concorso AM56 - sulla provincia di Nuoro, con 

retrodatazione giuridica al 01.09.2019 e decorrenza economica dal 01.09.2024, data a partire dalla quale il 

servizio di ruolo sarà effettivo; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

art. 2) in relazione alla sede di titolarità, terminate le operazioni di determinazione dell’organico del personale 

docente per l’a.s. 2024/25, l’Ufficio VII – Ambito territoriale di Nuoro fornirà l’elenco delle sedi, tra le quali 

il docente Oro Carlo potrà scegliere quella di titolarità; 

 

art. 3) il docente Oro Carlo, entro 5 giorni dalla già menzionata comunicazione, dovrà comunicare la sede 

scelta all’U.S.R. per la Sardegna e all’Ufficio VII – Ambito territoriale di Nuoro, in difetto l’assegnazione 

della stessa avverrà d’ufficio; 

 

art. 4) avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Giudice Ordinario in funzione di giudice del 

Lavoro ai sensi degli artt. 409 e ss. del c.p.c. 

 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Francesco Feliziani 


		2024-03-13T10:11:53+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2024-03-13T11:26:50+0100
	protocollo




